
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 440 

Data del provvedimento 31-07-2025 

Oggetto Personale dipendente 

Contenuto  PUBBLICAZIONE AVVISO PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI DI DIRITTO 
ALLO STUDIO RISERVATO AL PERSONALE DIPENDENTE DI SDS PISTOIESE 
CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO 
APPARTENENTE ALL’AREA CONTRATTUALE NON DIRIGENZIALE (ART. 62 
DEL C.C.N.L. 2019/2021 SOTTOSCRITTO IL 02.11.2022 COMPARTO SANITA’) 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 4 avviso - domanda 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PUBBLICAZIONE AVVISO PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI DI DIRITTO 
ALLO STUDIO RISERVATO AL PERSONALE DIPENDENTE DI SDS 
PISTOIESE CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO
APPARTENENTE ALL’AREA CONTRATTUALE NON DIRIGENZIALE (Art. 62 
del C.C.N.L. 2019/2021 sottoscritto il 02.11.2022 COMPARTO SANITA’)

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 avviso e modello domanda di iscrizione

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Considerato l’art. 62 del CCNL del 02.11.2022 – Comparto Sanità che dispone quanto segue:
- al comma 1:  “Ai  dipendenti  sono concessi  – anche in aggiunta alle  attività formative programmate

dall’Azienda o Ente – permessi retribuiti, nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun anno
solare e nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a tempo
indeterminato presso ciascuna Azienda o Ente all’inizio di ogni anno.”;

- al comma 2: “I permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo
determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali proroghe, in
maniera proporzionata alla durata temporale, nell’anno solare di riferimento, al contratto stesso”;

- al comma 4: “I permessi di cui al comma 1 sono concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche in
modalità telematica, destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-universitari compreso
ciclo di dottorato di ricerca qualora non svolto in congedo, di scuole di istruzione primaria, secondaria e
di qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al
rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico nonché per

sostenere i relativi esami.”;

Rilevato che possono essere concessi permessi per la fruizione del suddetto istituto a tutto il personale del
comparto sanità, anche a tempo determinato, nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del
personale in servizio a tempo indeterminato al 31 dicembre 2024;

Preso atto della necessità di procedere alla pubblicazione di un avviso interno rivolto al personale dipendente
della Società della Salute Pistoiese, per l’applicazione dell’istituto contrattuale sopra citato per il periodo dal
15.09.2025 al 14.09.2026;

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

Dato atto  che  l’Avviso  che  si  approva  con  il  presente  provvedimento,  è  indetto  nel  rispetto  dei  principi  di
imparzialità,  economicità,  efficacia,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  libera  concorrenza,  non
discriminazione e nel rispetto dei vincoli di buona amministrazione, come previsto dalla L. 241/1990, artt. 1 e 12,
dalla L.R. 41/2005 e la L.328/2000;

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non
hanno preso parte soggetti  in  conflitto di  interessi,  anche potenziale,  ai  sensi  di  quanto stabilito dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2025-2027 approvato con Deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025, con il quale il Consorzio SdS intende dare attuazione al
principio della trasparenza secondo quanto previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

- di emettere l’avviso interno, quale allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, per la
fruizione del diritto allo studio per l’anno 2025/2026 da parte del personale dipendente di SdS Pistoiese
con contratto a tempo indeterminato e determinato appartenente all’area contrattuale non dirigenziale,
di cui all’art. 62 del CCNL 02/11/2022 – triennio 2019 – 2021, che evidenzia i criteri di ammissione delle
istanze e le priorità per l’eventuale formazione della graduatoria;

- di dare atto che il numero massimo dei dipendenti che possono beneficiare dei permessi in questione, è
pari a n. 1 unità (3% del personale in servizio a tempo indeterminato al 31 dicembre 2024), per un totale
massimo complessivo di 150 ore;

- di dare atto che può beneficiare del diritto allo studio studio, in virtù del disposto comma 2, art. 62 CCNL
02/11/22, anche il personale dipendente a tempo determinato, con rapporto di lavoro non inferiore a sei
mesi  continuativi,  comprensivi  anche  di  eventuali  proroghe,  in  maniera  proporzionata  alla  durata
temporale, nell’anno solare di riferimento, al contratto stesso;

- potranno essere presentate le candidature del diritto allo studio dal 01/08/2025 al 31/08/2025;
- i permessi fruiti dagli aventi diritto dovranno essere convalidati alla fine del periodo di validità del bando

di cui  al  presente atto,  dietro  presentazione di  attestazione di  partecipazione alle  lezioni  e di  aver
sostenuto almeno un esame anche se con esito negativo. In mancanza delle predette certificazioni, i
permessi già utilizzati  saranno considerati  come aspettativa non retribuita per motivi  personali  o,  a
domanda, come ferie o riposi compensativi per straordinario già effettuato;

- di precisare  che  le  domande  potranno  essere  presentate  esclusivamente  tramite  via  telematica
all’indirizzo  PEC  sdspistoiese@postacert.toscana.it specificando  nell’oggetto  “150  ore  diritto  allo
studio”;

- di pubblicare il presente provvedimento, l’avviso e il modello di domanda di partecipazione sul sito web 
della Società della Salute Pistoiese.

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente

mailto:sdspistoiese@postacert.toscana.it


                                           SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

                                                                                                                                 Allegato A

AVVISO PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI DI DIRITTO ALLO STUDIO RISERVATO AL PERSONALE
DIPENDENTE DI SDS PISTOIESE CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO

APPARTENENTE ALL’AREA CONTRATTUALE NON DIRIGENZIALE
 (Art. 62 del C.C.N.L. 2019/2021 sottoscritto il 02.11.2022 COMPARTO SANITA’)

Periodo di riferimento della fruizione 15.09.2025 – 14.09.2026

1 – Generalità

In conformità a quanto previsto dall’art. 62 del C.C.N.L. 02/11/2022 del Comparto Sanità la Società della
Salute Pistoiese intende indire il presente avviso di selezione per la concessione di permessi retribuiti (150
ore) per motivi di studio riservato ai dipendenti con rapporto di lavoro indeterminato e determinato, di cui al
comma 2 art. 62 del CCNL 02/11/2022.

I permessi di cui al presente bando sono concessi per la partecipazione a corsi destinati al conseguimento di
titoli  di  studio  universitari,  post-universitari  compreso  ciclo  di  dottorato  di  ricerca  qualora  non  svolto  in
congedo, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o
legalmente  riconosciute,  o  comunque abilitate  al  rilascio  di  titoli  di  studio  legali  o  attestati  professionali
riconosciuti dall’ordinamento pubblico nonché per sostenere i relativi esami (c. 4 art. 62 CCNL).

Le ore di permesso sono finalizzate alla frequenza dei corsi e tirocini e per sostenere i connessi esami a
condizione che lo svolgimento sia obbligatoriamente previsto in concomitanza con l’orario di lavoro, mentre
non spettano per l’attività di studio (circolare DFP n. 12/2011).

Per quanto attiene alle Università Telematiche, la concessione del beneficio è subordinata alla presentazione
di idonea certificazione attestante il verificarsi di due condizioni:

1. Il collegamento alle lezioni è avvenuto durante l’orario di lavoro;

2. Il collegamento alle lezioni poteva avvenire solo in quel determinato orario coincidente con quello di
lavoro.

La Sds, comunque, si riserva la possibilità di effettuare opportune valutazioni in merito.

Il numero massimo complessivo dei potenziali beneficiari è calcolato in n. 1 unità per un totale di 150 ore, ai
sensi di quanto previsto all’art. 62 c. 1 CCNL.

Nel caso in cui le richieste eccedano il predetto limite, queste saranno valutate applicando i criteri di cui
all’art. 62 del CCNL 02/11/2022.

2 – Criteri per attribuzione beneficio

Qualora il numero delle richieste superi il limite massimo di n. 1 unità, pari al 3% del personale dipendente,
per la formazione della graduatoria sarà applicato il seguente ordine di priorità:

a) dipendenti  che  frequentino  l’ultimo  anno  del  corso  di  studi  e,  se  studenti  universitari  o  post-
universitari, abbiano superato gli esami previsti dai programmi relativi agli anni precedenti;

b) dipendenti che frequentino per la prima volta gli anni di corso precedenti l’ultimo e successivamente
quelli che, nell’ordine, frequentino, sempre per la prima volta, gli anni ancora precedenti escluso il
primo, ferma restando, per gli studenti universitari e post-universitari, la condizione di cui alla lettera
a); 

c) dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche, che non si trovino nelle condizioni di cui alle
lettere a) e b) nonché i dipendenti di cui al comma 12 dell’art. 62 CCNL 02/11/2022 (dipendenti
studenti universitari o post-universitari con status di studente a tempo parziale).

1



Nell’ambito di ciascuna delle fattispecie di cui sopra, la precedenza è accordata, nell’ordine, ai dipendenti
che frequentino corsi di studio della scuola media inferiore, della scuola media superiore, universitari o post-
universitari o che frequentino i corsi di cui al citato comma 12 dell’art 62.

Qualora a seguito dell’applicazione dei criteri indicati sussista ancora parità di condizioni, avranno priorità di
ammissione al beneficio i dipendenti che non abbiano mai usufruito dei permessi relativi al diritto allo studio
per lo stesso corso.

In caso di ulteriore parità, la valutazione avverrà secondo l’ordine decrescente di età (dal più anziano al più
giovane).

Per la concessione dei permessi di cui al presente articolo i dipendenti interessati debbono presentare, prima
dell’inizio dei corsi, il certificato di iscrizione e, al termine degli stessi, l’attestato di partecipazione e quello
degli esami sostenuti anche se con esito negativo. In mancanza delle predette certificazioni, i permessi già
utilizzati  sono  considerati  come  aspettativa  per  motivi  personali  o,  a  domanda,  come  ferie  o  riposi
compensativi per straordinario già effettuato (art. 62 c. 9 CCNL).

3 – Modalità di presentazione delle domande e scadenza

La domanda con la quale si  chiede di  fruire dei  permessi in questione,  indirizzata al  Direttore della SdS
Pistoiese, dovrà essere presentata utilizzando il modello “allegato 1” al presente avviso con annessa fotocopia
di un documento d’identità, in corso di validità (ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000), nonché copia del
versamento delle tasse di iscrizione. 

La  domanda  dovrà  essere  presentata  entro  il  31  AGOSTO  2025 per  via  telematica  all’indirizzo  PEC
sdspistoiese@postacert.toscana.it specificando nell’oggetto “150 ORE DIRITTO ALLO STUDIO”

Le domande incomplete  o  generiche  dalle  quali  non si  rilevi  la  tipologia  di  corso per  il  quale  vengono
richieste le ore di permesso retribuito non verranno accolte.

4 – Fruizione del beneficio

La fruizione del beneficio delle “150 ore” ha validità esclusivamente per il periodo 15 Settembre 2025 – 14
Settembre 2026.
I  dipendenti  che  usufruiranno  dei  permessi  retribuiti  dovranno  presentare  ai  competenti  uffici,  idonea
attestazione  in  ordine  alla  frequenza  ai  corsi  nonché  agli  esami  sostenuti,  rilasciata  dalle  apposite
Università/Istituti ovvero adeguata dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà – ai sensi dell’art 47 del D.P.R.
n.  445/2000.  In  caso di  mancata presentazione i  periodi  di  permesso utilizzati  saranno considerati  come
aspettativa non retribuita per motivi personali o, a domanda, come ferie o riposi compensativi per straordinario
già effettuato.

In ordine ai corsi telematici considerato che il dipendente non è tenuto a rispettare un orario di frequenza dei
corsi in orari prestabiliti la concessione del beneficio è subordinata alla presentazione di idonea certificazione
attestante il  collegamento al  corso medesimo nonché certificazione rilasciata dall’Università dalla quale si
evinca che il collegamento non poteva avvenire ad un orario diverso. L’Amministrazione, comunque, si riserva
la possibilità di effettuare opportune valutazioni in merito.
Al fine dell’esercizio del diritto di cui all’oggetto, la frequenza del corso sarà intesa soltanto come presenza alle
lezioni e per sostenere i relativi esami.
I  dipendenti  che  eventualmente  non  saranno  più  interessati  all’utilizzo  dei  permessi  attribuiti  dovranno
comunicarlo per iscritto.

5 – Termini

Il termine per la presentazione dell’istanza è il 31/08/2025.  

2

mailto:sdspistoiese@postacert.toscana.it


Allegato 1

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà
Ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e s.m.i.

                                                             AL DIRETTORE SOCIETA’ DELLA 
SALUTE PISTOIESE

Il/La  sottoscritto/a  ______________________________________  matricola  __________

nato/a  a__________________ il  ___  /___/____/  C.F.____________________________

residente  in

______________________(cap_____)Via_____________________________________________

__ n.________ Telefono__________________________ 

Dipendente a tempo indeterminato/determinato per mesi n°______(incarico di 
durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi di eventuali 
proroghe) di SdS Pistoiese con la qualifica di_______________________________ a 
tempo pieno/parziale

CHIEDE

ai sensi dell’art. 62 del CCNL 2019/2021 del personale del Comparto Sanità,
sottoscritto  in  data  03.11.2022,  di  usufruire  dei  permessi  retribuiti  per
studio nella misura massima di:

o 150 ore annue (per il personale del comparto a tempo indeterminato);

o 150 ore riproporzionate alla durata temporale, nell’anno di 
riferimento, del contratto stipulato per mesi n° _____(per il personale 
del comparto a tempo determinato);

A TAL FINE DICHIARA

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.00 n. 445:

-  di  essere  iscritto  alla  scuola/corso  di
studi______________________________________organizzato  da
___________________________;

- di essere iscritto al_________a.a./a.s. in corso/fuori corso/ripetente;

3



- di non trovarsi/trovarsi nello status di studente a tempo parziale; 

-  che  il  corso  ha  durata  legale  di  anni__________  /n°  ore___________  per  il
conseguimento  del  titolo  di  studio
______________________________________________;

- di frequentare l’anno di corso n° ___________

- di aver/non aver conseguito tutti gli esami previsti dai programmi relativi agli
anni precedenti;

- che l’attività didattica inizia il___________________e termina il__________________;

-  di  avere/non  avere  usufruito  negli  anni  precedenti  delle  150  ore  per  lo
stesso/diverso corso di studi;

-  di  allegare  copia  del  bollettino  versamento  tasse  (riferita  alla  quota  di
iscrizione al corso); 

- di impegnarsi a trasmettere secondo le modalità indicate nell’avviso, regolari
attestati di frequenza, nonché certificazione degli esami sostenuti, consapevole
che  in  mancanza  di  detta  documentazione  i  permessi  utilizzati  saranno
convertiti in aspettativa non retribuita per motivi personali.

Allega a tal fine copia del documento di riconoscimento, ai sensi dell’art. 38 del
D.P.R. 445/00 e dichiara di  essere a conoscenza delle norme penali  previste
dall’art. 76 del D.P.R. 445/00 e s.m.i. applicabili in caso di dichiarazioni mendaci
o contenenti dati non più rispondenti a verità e della decadenza dei benefici
eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni
non veritiere,  di  cui  all’art.  75  del  richiamato  D.P.R.  n.  445/00,  nonché  dei
controlli che questa Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione alla
veridicità delle dichiarazioni presentate,  secondo le modalità dall’art.  71 del
medesimo D.P.R. 445/00.

_________Lì,  _________
Firma________________________

Dichiara, infine, di essere informato come previsto dal D. Lgs. 30.06.2003 n°
196  –  così  come  modificato  dal  D.  Lgs.  n°  101/2018  di  adeguamento  della
disciplina italiana al regolamento europeo sulla Privacy (Reg. UE n° 679/2016,
GDPR)  –  che i  dati  personali  raccolti  saranno trattati,  anche  con  strumenti
informatici,  esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento  per  il  quale  la
presente dichiarazione viene resa.

4



___________Lì,__________
Firma________________________

5



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 440 del 31-07-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal      al   
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  31-07-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	2 – Criteri per attribuzione beneficio
	4 – Fruizione del beneficio
	5 – Termini
	Il termine per la presentazione dell’istanza è il 31/08/2025.

